6. Ideo enim et tributa prastatis : ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

7. Reddite ergo omnibus debita : cui tributum, tributum : cui vectigal, vectigal : cui timorem, timorem : cui honorem, honorem.

8. Nemini quidquam debeatis : nisi ut invicem diligatis : qui enim diligit proximum, legem implevit.

9. Nam : Non adulterabis : non occides : non furaberis : non falsum testimonium dices : non concupisces : et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

10. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

11. Et hoc scientes tempus : quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus.

12. Nox præcessit, dies autem appropinquivit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis.

13. Sicut in die honestè ambulemus : non in comessionibus, et ebrietatibus, non in cubilibus, et impudicitis, non in contentione, et amulatione :

14. Sed induimini Dominum Jesum Chris-

6. Por esta causa pagais tambien tributos : porque son ministros de Dios, sirviéndole en esto mismo.

7. Pues pagad á todos lo que se les debe : á quien tributo, tributo : á quien pecho, pecho : á quien temor, temor : á quien honra, honra.

8. No debais nada á nadie : sino que os ameis los unos á los otros : porque el que ama á su prójimo, cumplió la ley.

9. Porque : No adulterarás : no matarás : no hurtarás : no dirás falso testimonio : no codiciarás : y si hay algun otro mandamiento, se comprende sumariamente en esta palabra : Amarás á tu prójimo como á ti mismo.

10. El amor del prójimo no obra mal. Y así la caridad es el cumplimiento de la ley.

11. Y esto sabiendo el tiempo : que es ya hora de levantarnos del sueño. Porque ahora está mas cerca nuestra salud, que cuando creímos.

12. La noche pasó, y el día se acercó. Pues desechemos las obras de las tinieblas, y vistámonos las armas de la luz.

13. Caminemos como de día, honestamente : no en glotonerías y embriagueces, no en sensualidades y disoluciones, no en pendencias y envidia :

14. Mas vestios de nuestro Señor Jesucristo,

den castigar vuestra desobediencia, sino principalmente por no desagradar á Dios, y por no hacer cosa que se oponga al deber de vuestra conciencia, á que obligan estrechamente las leyes humanas ; y lo contrario es un error muy perjudicial.

1 De lo que resulta, que el pagar los tributos á los príncipes, está fundado sobre una justicia natural de muy estrecha obligacion ; porque no hay cosa mas justa, que contribuir para la honesta subsistencia de aquellos, que aplican todo su cuidado, á que vivamos con la mayor seguridad, y que trabajen particularmente en ponernos á cubierto de la violencia é insultos de los malos.